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La Paz, 1 de junio de 2023
P.L.LE. N° 788/2022-2023
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Presente.-
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De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de |a
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada
por la Senadora Centa Lothy Rek Loépez y el Senador Henry Omar Montero Mendoza,
quienes solicitan a su Despacho, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince
dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe y documente de manera detallada, cuales son nombres completos y fecha de
ingreso al Organo Electoral de los miembros de la Comision Calificadora de la Licitacion de la
Actualizacion de la Plataforma Biométrica. --- 2. Informe y documente de manera detallada,
cuales son los nombres completos y fecha de ingresos al Organo Electoral de los directores
nacionales y de la Direccién de Biometria, de Informatica del SERECI. --- 3. Informe vy
documente de manera detallada, qué experiencia tienen en el manejo e implementacion de
plataformas biométricas; al efecto adjunte hoja de vida de la mencionada empresa. --- 4.
Informe y documente de manera detallada, si se presentd toda la documentacion de la
representacion de la empresa HDA y NEC para la postulacion a la licitacion de la
actualizacion de la plataforma biométrica. Adjunte copia de la documentacién presentada y la
documentacion del convenio de la empresa NEC y la empresa DELL como estipula en la
primera respuesta del acta de la reunion de aclaracion de propuesta, de la licitacion de la
actualizacion de la plataforma biomeétrica de fecha 28 de abril de 2023. --- 5. Informe vy
documente de manera detallada, si se presentd la documentacion legal de representacion de
HDA del ciudadano Victor Hugo Duran, como estipula en el acta de la reunion aclaracion de
propuesta, de la licitacion de la actualizacion de la plataforma biométrica de fecha 28 de abril
del 2023. Adjunte la documentacion presentada. --- 6. Informe y documente de manera
detallada, en declaraciones publicas del Director Nacional del SERECI Javier Hinojosa,
declara que la Actualizacion de la Plataforma Biométrica de la actual licitacién no se ocupara
para las elecciones judiciales; por lo tanto, cual sera la plataforma que se usara en las
elecciones judiciales y si la OEA interviene técnicamente para la utilizacion del Software
Electoral en los préximos comicios electorales. --- 7. Informe y documente de manera
detallada, el Presidente del TSE en sus declaraciones publicas del Director Nacional del
SERECI y su persona, mencionan que algunas universidades publicas de Bolivia estan
acompanando en la Licitacion de la Actualizacion de la Plataforma Biométrica por el alto
conocimiento académico y técnico de dichas universidades; por lo tanto indique, cuales son
las universidades publicas mencionadas en sus declaraciones, que hayan realizado trabajo
de biométrica dactilar y facial en el pais. Al efecto, adjunte la documentacion que acredite los

extremos sefalados.”
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Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente nuestras distinguidas consideraciones de
estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Andréni iguez Ladezma
: PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

"SEM INDA S CRETAR'A
CAMARA NDE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA




ORGANO ELECTORAL PLURINACIONAL
BOLIVIA

La Paz, 06 de julio de 2023
TSE-PRES-DNJ N° 0755/2023
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- Hora:

Senor

Sen. Andronico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE DE LA CAMARA DE SENADORES '
ESTADO PLURINACIONAL DE BoLIVIA /i . =

Presente.-
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De mi consideracion:

En atencion a la Peticion de Informe Escrito N° 788 /2022-2023 remitida por la
Presidencia de la Camara de Senadores, tengo a bien informar lo siguiente:

1. Respecto a las preguntas 1, 2, 3, 4, 5.

Adjunto nota con cite TSE-DNA N° 1081/2023 de 23 de junio de 2023 y sus

anexos, remitida por el Lic. Juan Carlos Villarroel Noriega, Director Nacional de
Administracion a.i. del Tribunal Supremo Electoral.

2. Respecto a las preguntas 6 y 7.

Adjunto nota con cite TSE-SERECI- DN N° 0296/2023 de 23 de junio de 2023
y sus anexos, remitida por el Dr. Javier Caruzo Hinojosa Ledezma, Director
Nacional del Servicio de Registro Civico del Tribunal Supremo Electoral.

Con este motivo, saludo a usted atentamente.
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ORGANO ELECTORAL PLURINACIONAL

BOLIVIA

La Paz, 23 de junio de 2023
TSE-SERECI-DN - N° 0296/2023

Senor

Franz Reynaldo Irigoyen Castro
Director Nacional Juridico
TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL
Presente.-

De mi consideracion:

En atenciéon a su nota TSE-DNJ N° 0491/2023 recibida el 22 de junio
pasado, a continuacién se responden a las preguntas 6 y 7 de la Peticion de
Informe Escrito P.L.LE. N° 788/2022-2023 de 1 de junio de 2023.

Pregunta 6

Informe y documente de manera detallada, en declaraciones piblicas
del Director Nacional del SERECI Javier Hinojosa, declara que la
Actualizaciéon de la Plataforma Biométrica de la actual licitacion no se
ocupara para las elecciones judiciales; por lo tanto, cual sera la plataforma
que se wusara en las elecciones judiciales y si la OEA interviene
técnicamente para la utilizacion del software electoral en los proximos
comicios electorales.

Respuesta 6

El Documento Base de Contratacion, donde se encuentra la especificacion
técnicas de la Licitacion Publica Internacional publicada en el sitio web del
Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES)
(https:/ /www.sicoes.gob.bo/portal /contrataciones/busqueda/convocatorias.php
?tipo=convNacional) “Actualizacion de la Plataforma Biométrica”, establecen
como plazo para la ejecucion del contrato 220 dias computables a partir del dia
siguiente habil de la suscripcion del contrato. Al estar prevista la eleccion judicial
para fines del 2023, los plazos de ejecucion de contrato superarian a los del
desarrollo de la eleccion judicial, por lo que para la Eleccion Judicial, se usaria la
Plataforma Biométrica adquirida el 2009, que es la que se encuentra en actual
funcionamiento.

Adicionalmente informar que la OEA no interviene técnicamente en el uso

de ningin uso de software electoral ya que su funcién se limita a ser parte des-.

una mision de observacion electoral.
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Pregunta 7

Informe y documente de manera detallada, el presidente del TSE en
sus declaraciones publicas del Director Nacional del SERECI y su persona,
mencionan que algunas universidades piblicas de Bolivia estan
acompafiando en la Licitacion de la Actualizacion de la Plataforma
Biométrica por el alto conocimiento académico y técnico de dichas
universidades; por lo tanto indique, cuales son las universidades publicas
mencionadas en su declaraciones, que hayan realizado trabajo de biometria

facial y facial en el pais. Al efecto, adjunte la documentacion que acredite
los extremos sefnalados.

Respuesta 7

El dia 14 de abril de 2023, se constituy6 el Comité de Acompanamiento
para la Actualizacion de la Plataforma Biométrica, conformado por
representantes técnicos de las siguientes universidades publicas del pais: la
Universidad San Francisco Xavier de Chuquisaca, la Universidad Mayor de San
Andrés de La Paz, Universidad Mayor de San Simén de Cochabamba, la
Universidad Auténoma Gabriel René Moreno de Santa Cruz de la Sierra, la
Universidad Autonoma Tomas Frias de Potosi, la Universidad Técnica de Oruro,
la Universidad Juan Misael Saracho de Tarija y Universidad Pablica de El Alto.

Con este motivo, saludo a usted, muy atentamente.

Javier Canflo {tnojosa Led
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Adj. Lo senalado.
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